

# 平成 21年 1月期 第3四半期財務・業績の概況



平成 20年12月16日

上場会社名 株式会社 ナイガイ 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 8013 URL <http://www.naigai.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 泉 潔  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門担当 (氏名) 市原 聡 TEL (03) 5822 - 3810

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年 1月期第3四半期の連結業績 (平成 20年2月1日 ~ 平成 20年10月 31日)

### (1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期 第3四半期	21,101	18.4	98	-	33	-	1,334	-
20年1月期 第3四半期	25,850	1.5	1,438	-	1,323	-	1,421	-
20年1月期	37,111	-	1,880	-	1,830	-	6,336	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年1月期 第3四半期	18 01	-
20年1月期 第3四半期	19 17	-
20年1月期	85 50	-

### (2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年1月期 第3四半期	16,395	8,642	52.6	116 48
20年1月期 第3四半期	26,665	13,259	49.7	178 76
20年1月期	21,887	7,994	36.5	107 73

### (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年1月期 第3四半期	257	1,772	214	4,523
20年1月期 第3四半期	2,789	289	1,021	1,916
20年1月期	2,202	1,078	1,022	3,273

## 2. 平成21年1月期の連結業績予想(平成20年2月1日～平成21年1月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	26,000	29.9	300	-	300	-	1,200	-	16	20

## 3. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) :無  
(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有  
(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

(注)詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的な情報

当第3四半期におけるわが国経済は、“リーマン・ショック”に端を発した金融危機から、景気の減速に伴う需要減や円高による海外収益の急激な悪化を引き起こし、その影響を受けて株価が暴落し、個人消費も一段と冷え込む等、極めて厳しい状況に立ち至りました。

このような状況のなか、当社グループは、レッグウェア専門化へ向けた事業再編を推し進め、レディースウェア事業からの撤退、チルドレンウェア・ゴルフウェアのサブライセンス契約終了に伴う事業移管、それに伴う一連の経営合理化策をほぼ計画通りに進捗させることが出来ました。

レッグウェア事業におきましては、厳しい消費環境の影響を受け、百貨店販路では、紳士靴下は苦戦したものの、婦人靴下等は、レッグウェアファッションの盛り上がりから、パンスト、タイツ類の需要が上向き、当社におきましても、新たに投入したイタリア製高級ストッキング「イルクオーレ」の発売効果もあり堅調に推移いたしました。量販店販路においては、紳士靴下、婦人靴下共に苦戦を強いられました。

また、グループ新業態事業である、TVショッピング及びカタログ通販事業、ECビジネスにおきましても順調に売上を伸ばすことが出来、ほぼ計画通りの推移を続けております。

以上により、当第3四半期連結業績は、売上高は21,101百万円(前年同期比 18.4%減)と事業撤退により縮小しましたが、営業利益につきましては98百万円(前年同期差 1,536百万円増)の黒字、経常利益も33百万円(前年同期差 1,356百万円増)と僅かながらも黒字を確保し、四半期純利益につきましては、特別利益の寄与により1,334百万円(前年同期差 2,755百万円増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的な情報

## (1)連結財政状態の変動状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計期間末と比較して5,492百万円減少し、16,395百万円となりました。これは主に、レディースウェア事業からの撤退及びチルドレンウェア・ゴルフウェアのサブライセンス契約終了に伴う事業移管により、受取手形及び売掛金が3,015百万円、たな卸資産が984百万円減少し、また、神田オフィス等の売却により、有形固定資産が713百万円減少し、さらに、株式相場下落により投資有価証券が991百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計期間末と比較して6,140百万円減少し、7,752百万円となりました。これは主に、上記要因により支払手形及び買掛金が1,892百万円、事業撤退損失引当金が1,831百万円、退職給付引当金が1,627百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計期間末と比較して648百万円増加し、8,642百万円となりました。これは主に、四半期純利益の計上により利益剰余金が1,334百万円増加する一方で、株式市場下落によりその他有価証券評価差額金が667百万円減少したことによるものであります。

## (2)キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末と比較して1,250百万円増加し、4,523百万円となりました。

当第3四半期末における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は257百万円(前年同期差2,532百万円減)となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益1,374百万円と事業撤退等に伴う売上債権の減少2,992百万円による資金増加と、仕入債務の減少1,828百万円と人員整理に伴う退職金支給による退職給付引当金の減少1,627百万円、さらに事業撤退損失引当金の目的取崩しによる減少1,830百万円による資金減少により資金は大幅に減少しましたが、チルドレンウェア・ゴルフウェアのサブライセンス契約終了による収入2,515百万円を得たことで257百万円の減少となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により獲得した資金は1,772百万円(前年同期差1,483百万円増)となりました。これは主に定期預金の払戻しによる収入550百万円及び固定資産の売却による収入1,116百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は214百万円(前年同期差806百万円減)となりました。これは主に短期借入金の純減少額213百万円等によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的な情報

平成21年1月期通期の業績予想につきましては、平成20年9月16日に公表いたしました予想に変更ありません。

## 4. その他

## (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及び引当金の計上基準については、一部簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少ななものについても、簡便な方法を採用しております。

## (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年1月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年1月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 平成20年1月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )					
流 動 資 産	19,070	13,087	5,983	31.3	16,580
現 金 及 び 預 金	3,813	5,870	2,057		5,170
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	6,226	3,980	2,245		6,995
た な 卸 資 産	7,583	2,716	4,866		3,700
そ の 他	1,537	580	956		779
貸 倒 引 当 金	89	61	27		65
固 定 資 産	7,594	3,307	4,286	56.4	5,306
有 形 固 定 資 産	1,601	298	1,303	81.3	1,011
建 物 及 び 構 築 物	686	135	550		348
土 地	391	79	311		387
そ の 他	523	82	440		275
無 形 固 定 資 産	159	87	71	44.9	140
投 資 そ の 他 の 資 産	5,833	2,922	2,911	49.9	4,154
投 資 有 価 証 券	4,923	2,421	2,502		3,412
そ の 他	969	559	409		800
貸 倒 引 当 金	59	58	0		59
資 産 合 計	26,665	16,395	10,269	38.5	21,887

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年1月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年1月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 平成20年1月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>( 負 債 の 部 )</b>					
流 動 負 債	9,719	6,198	3,521	36.2	10,389
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	7,169	3,414	3,754		5,306
短 期 借 入 金	80	847	766		77
返 品 調 整 引 当 金	341	246	95		403
賞 与 引 当 金	223	116	107		118
預 り 担 保 金	1,000	-	1,000		1,000
事 業 撤 退 損 失 引 当 金	-	576	576		2,407
そ の 他	904	997	92		1,076
固 定 負 債	3,686	1,553	2,132	57.8	3,502
退 職 給 付 引 当 金	2,983	1,373	1,609		3,000
繰 延 税 金 負 債	687	178	508		486
そ の 他	15	1	13		15
負 債 合 計	13,406	7,752	5,653	42.1	13,892
<b>( 純 資 産 の 部 )</b>					
株 主 資 本	11,832	8,249	3,583	30.2	6,915
資 本 金	7,592	7,592	-		7,592
資 本 剰 余 金	6,921	6,921	0		6,921
利 益 剰 余 金	2,230	5,812	3,581		7,146
自 己 株 式	451	452	1		452
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,415	379	1,035	73.1	1,067
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,325	320	1,005		987
為 替 換 算 調 整 勘 定	89	59	30		79
少 数 株 主 持 分	11	13	1	16.9	11
純 資 産 合 計	13,259	8,642	4,616	34.8	7,994
負 債 純 資 産 合 計	26,665	16,395	10,269	38.5	21,887

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	(平成20年1月期 第3四半期)	(平成21年1月期 第3四半期)	金 額	増減率	平成20年1月期 金 額
売 上 高	25,850	21,101	△ 4,749	△ 18.4	37,111
売 上 原 価	15,940	12,821	△ 3,118	△ 19.6	23,762
売 上 総 利 益	9,910	8,279	△ 1,630	△ 16.5	13,349
販売費及び一般管理費	11,348	8,181	△ 3,166	△ 27.9	15,230
営業利益または営業損失(△)	△ 1,438	98	1,536	—	△ 1,880
営業外収益					
受 取 利 息	15	10	△ 4		26
受 取 配 当 金	92	24	△ 68		107
貯 蔵 品 売 却 益	58	54	△ 4		79
事業保険配当金	26	25	△ 0		26
持分法による投資利益	—	—	—		7
そ の 他	71	82	11		82
(計)	265	198	△ 66	△ 25.2	329
営業外費用					
支 払 利 息	25	15	△ 10		29
貯 蔵 品 処 分 損	17	34	17		34
為 替 差 損	36	125	88		99
支 払 手 数 料	10	41	30		18
持分法による投資損失	5	20	15		—
債 権 債 務 整 理 損	36	0	△ 36		41
そ の 他	17	25	8		55
(計)	150	263	112	75.0	279
経常利益または経常損失(△)	△ 1,323	33	1,356	—	△ 1,830
特別利益					
固 定 資 産 売 却 益	0	614	613		0
投資有価証券売却益	184	—	△ 184		182
貸倒引当金戻入益	—	4	4		9
ライセンス契約終了益	—	912	912		—
そ の 他	7	16	9		7
(計)	191	1,547	1,355	—	199
特別損失					
固 定 資 産 処 分 損	10	31	21		37
投資有価証券売却損	92	0	△ 92		224
減 損 損 失	44	166	121		443
事務所移転費用	13	—	△ 13		13
保 険 解 約 損	61	—	△ 61		61
事業撤退損失	—	—	—		3,757
そ の 他	22	8	△ 14		98
(計)	244	206	△ 38	△ 15.7	4,636
税金等調整前当期純損失(△)または税金等調整前四半期純利益(損失△)	△ 1,376	1,374	2,750	—	△ 6,267
税 金 費 用	33	37	4	12.3	58
少 数 株 主 利 益	10	2	△ 8	△ 80.5	10
当期純損失(△)または四半期純利益(損失△)	△ 1,421	1,334	2,755	—	△ 6,336

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	(平成20年1月期第3四半期)	(平成21年1月期第3四半期)	平成20年1月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純損失( )または税金等調整前四半期純利益(損失 )	1,376	1,374	6,267
減価償却費	253	78	333
減損損失	44	166	657
退職給付引当金の増減額(減少 )	0	1,627	17
事業撤退損失引当金の増減額(減少 )	-	1,830	2,407
固定資産売却益	0	614	0
売上債権の減少額	1,003	2,992	232
たな卸資産の増減額(増加 )	3,563	529	314
仕入債務の増減額(減少 )	1,831	1,828	9
割増退職金等	-	391	-
ライセンス契約終了益	-	912	-
その他	977	7	85
小 計	2,786	2,346	2,210
利息及び配当金の受取額	109	36	133
利息の支払額	25	15	29
割増退職金等の支払額	-	391	-
ライセンス契約終了による収入	-	2,515	-
法人税等の支払額	86	57	95
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,789	257	2,202
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出	50	-	50
定期預金の払戻による収入	550	550	550
固定資産の取得による支出	141	63	228
固定資産の売却による収入	287	1,116	287
投資有価証券の取得による支出	1,715	0	1,715
投資有価証券の売却による収入	1,656	0	2,512
投資その他の資産の取得による支出	226	140	279
投資その他の資産の回収による収入	85	323	157
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	156	-	156
その他の支出	0	14	0
その他の収入	-	0	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	289	1,772	1,078
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少 )	0	213	0
預り担保金の純減少額	1,000	-	1,000
自己株式の取得による支出	3	1	4
その他	17	0	17
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,021	214	1,022
現金及び現金同等物に係る換算差額	7	49	23
現金及び現金同等物の増減額(減少 )	3,527	1,250	2,170
現金及び現金同等物の期首残高	5,443	3,273	5,443
現金及び現金同等物の期末残高	1,916	4,523	3,273